
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 35 DEL 16/05/2022 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione certificato 
di regolare esecuzione per lavori di realizzazione di un controsoffitto nel refettorio della scuola 
materna elementare di Via Maria Vittoria, all'Arch. Mario FILLIA con studio In AVIGLIANA. 
CIG Z6038652E6. CUP J39E19001380001 Finanziato con fondi PNRR ricadenti in “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2" 
 
L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
Premesso 
 
Visto il comma 139 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 che prevede quanto segue: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio” nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 
2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2027 al 2030; 
 
Presso la scuola materna-elementare di via Maria Vittoria, 45 a seguito di segnalazione del RSPP 
dell’istituto scolastico, è necessario valutare la necessità di messa in sicurezza dei locali scolastici per la 
presenza di una copertura vetrata ubicata in corrispondenza del refettorio e dell’adiacente corridoio; 
 
Preso atto che la copertura vetrata sopra indicata è costituita da un’orditura in travi in acciaio a due falde, 
sulle quali sono posate delle lastre vetrate, ritenute dai tecnici incaricati, come alto valore di rischio per 
l’incolumità dell’utenza scolastica in caso di rottura accidentale; 
 
Accertati i successivi incrementi delle somme messe a disposizione nei confronti dei comuni per le 
finalità descritte nell’art.1 comma 139 citato nel punto precedente; 
 
Considerato che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del PNRR, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificato 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14/07/2021; 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

Visto il decreto in data 08/11/2021 del Capo del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno di concerto con il capo del Dipartimento della ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale, in seguito alla procedura di scorrimento della 
graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 23/02/2021, ha indicato nell’allegato “A”, il Comune di 
Reano quale assegnatario, tra gli altri, del contributo di € 26.000,00 per il progetto oggetto del presente 
atto distinto con il CUP J39E19001380001; 
 
Accertato il cronoprogramma indicato all’art. 3 del sopra citato decreto del 08/11/2021, con il quale viene 
richiamato l’art. 1 comma 143 della Legge n. 145/2018, il quale stabilisce che l'ente beneficiario del 
contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi 
decorrenti dalla data di emanazione del decreto e quindi entro il 08/07/2022; 
 
Ritenuto opportuno incaricare un tecnico per valutare la fattibilità dei lavori di messa in sicurezza della 
struttura sopra descritta al fine di evitare il rischio di caduta di eventuali parti di vetri nei sottostanti locali, 
con conseguente rischio per la pubblica incolumità; 
 
Preso atto della modesta entità e accertata la necessità di intervenire con sollecitudine per l’esecuzione 
degli interventi di messa in sicurezza, è stato contattato lo studio F&F Architetti Associati, P.IVA 
08116250013, con sede in viale Marconi, 3 – 10051 Avigliana (TO), nella persona del Dott. Arch. Mario 
Fillia, al fine di formulare un preventivo di spesa per le prestazioni professionali di progettazione 
finalizzate all’esecuzione di un intervento che metta in sicurezza i locali scolastici sopra menzionati; 
 
Preso atto dell’offerta dello studio F&F Architetti Associati, P.IVA 08116250013, con sede in viale 
Marconi, 3 – 10051 Avigliana (TO), che in data 22/02/2023 ha fatto pervenire a mezzo mail la propria 
offerta, registrata al protocollo di questo Comune con il n. 295 in data 23/0/2023 per lo svolgimento del 
seguente incarico: 
Servizi tecnici di ingegneria e architettura per progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di realizzazione di un controsoffitto nel 
dormitorio della scuola materna/elementare di via Maria Vittoria comprendente: 

-  Rilievo e studio di fattibilità; 
-  Progetto definitivo/esecutivo; 
-  Direzione Lavori; 
-  Certificato di Regolare Esecuzione  

 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
Messa in sicurezza dei locali scolastici 
presso la scuola materna/elementare 
mediante la formazione di un controsoffitto 
di protezione dalla eventuale rottura 
accidentale della copertura vetrata 
sovrastante;     

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

Servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori per la realizzazione di un 
controsoffitto strutturale di protezione  

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016. 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

Disponibilità di esecuzione, professionalità 
specifica, economicità dei prezzi.  

In ordine al punto c): 
 

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 
dell’importo modesto dei lavori. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
A tale proposito, vista l’offerta per l’esecuzione del servizio di progettazione e direzione lavori sopra 
descritto, presentata in data 23/02/2023 con prot. 295, dallo studio F&F Architetti Associati, P.IVA 
08116250013, con sede in viale Marconi, 3 – 10051 Avigliana (TO), pari ad € 2.500,00 otre CNPAIA in 
misura del 4% oltre IVA al 22%, ritenuta congrua e conveniente per questa Amministrazione; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), è obbligatorio esclusivamente per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 144 del 
30/12/2018; 
 
Si è provveduto pertanto a procedere tramite trattativa diretta con dallo studio F&F Architetti Associati, 
P.IVA 08116250013, con sede in viale Marconi, 3 – 10051 Avigliana (TO), pari ad € 2.500,00 otre 
CNPAIA in misura del 4% per € 100,00 per un totale imponibile di € 2.600,00 oltre IVA al 22% per € 
572,00 per un totale complessivo di € 3.172,00 ritenuto congruo e conveniente per questa 
Amministrazione; 
 
Si ritiene inoltre necessario un sollecito intervento per la messa in sicurezza dei luoghi sopra descritti; 
 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 
 
DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno obbligate al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice CIG Z6038652E6; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
- Richiamato il decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi di questo Comune per l’anno 2022; 
- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2021/2023 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29 giugno 2021; 
- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente 
atto; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente 
atto; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con proprio decreto del 24 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 31 

marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 
- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento 
al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla dallo studio F&F 

Architetti Associati, P.IVA 08116250013, con sede in viale Marconi, 3 – 10051 Avigliana (TO), pari 
ad € 2.500,00 otre CNPAIA in misura del 4% per € 100,00 per un totale imponibile di € 2.600,00 
oltre IVA al 22% per € 572,00 per un totale complessivo di € 3.172,00. – CIG Z6038652E6; 

2. Di impegnare favore dello Studio F&F Architetti Associati, la somma totale di euro 3.172,00 (IVA 22 
% compresa) alla voce 7180 capitolo 2 articolo 4 denominato “Incarico messa in sicurezza refettorio 
scuola - fondi PNRR” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2022. -FONDI PNRR 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022. 
4. di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015. 

5. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

6. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di verifica di conformità del servizio 
rilasciato dal Responsabile unico del procedimento/Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il/la Sig. Maritano Mauro, Istruttore direttivo – Responsabile del Servizio Area 
Tecnico e Tecnico manutentiva del Comune di Reano, e che la stessa curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento del contratto. 

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

9. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

10. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

11. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 MARITANO MAURO 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 27/05/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
BRUSCHETTA MONICA 

 
  
 
  
   
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/03/2023 al 21/03/2023. 
 
Reano, li 06/03/2023 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

Soggetto Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
FILLIA MARIO ARCH. 2022 261 04022 7180 2 4 3.172,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

